
ΤΑΚΤΙΚΕΣ  
ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΑΣ

Η εορτή για τα Παξινόπουλα της Αττικής θα πραγματο-
ποιηθεί την 21η Δεκεμβρίου 2013 ημέρα Σάββατο και ώρες 
18.00 - 20.00 στα γραφεία της Ένωσης Δεληγιώργη 55-59. 
Δηλώστε εγκαίρως συμμετοχή (αγόρια - κορίτσια και ηλικία 
τους).

Η Γενική Συνέλευση και η κοπή της Πρωτοχρονιάτικης 
πίτας θα πραγματοποιηθεί την 19η Ιανουαρίου 2014 ημέρα 
Κυριακή και ώρα 10.00 π.μ. στο ξενοδοχείο ΤΙΤΑΝΙΑ, Πανε-
πιστημίου 52, Αθήνα.

Η εορτή του προστάτου του Νησιού μας Αγίου Χαρα-
λάμπους θα πραγματοποιηθεί την 9η Φεβρουαρίου 2014, 
ημέρα Κυριακή και ώρα 09.00 στον Ι. Ν. Μεταμορφώσεως 
του Σωτήρος στην Πλάκα, όπου θα μοιρασθούν άρτοι που 
θα έλθουν από Παξούς, προσφοράς της οικογένειας Γιάννη 
Βλαχόπουλου. Από την Ένωση θα προσφερεί παραδοσιακό 
καφεδάκι σε παρακείμενη της εκκλησίας καφετέρια.

Η ετήσια χοροεσπερίδα της Ένωσής μας δεν έχει καθορι-
σθεί ακόμα. O τόπος και ο χρόνος πραγματοποιήσεώς της 
θα σας γνωστοποιηθεί εγκαίρως.

Συμπατριώτη μου, Παξινέ 
Μην ξεχνάς το νησί που γεννήθηκες. 

Βοήθησε την ΕΝΩΣΗ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ Παξινών 
«Ο ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ» και την εφημερίδα μας 

ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ.
Είναι τα μόνα μέσα της διασποράς, που σε φέρνουν κοντά 

στο αγαπημένο μας νησί.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
ΣΕ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 

ΚΑΙ ΚΟΠΗ 
ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗΣ ΠΙΤΑΣ 

Στις 19-1-2014 ώρα 10.00 π.μ.
Σύμφωνα με τα άρθρα 20, 21 και 23 του νέου τροποποιημένου 

Καταστατικού της Ένωσής μας προσκαλούμε όλα τα μέλη της Ένω-
σης σε Τακτική Γενική Συνέλευση που θα γίνει στις 19 Ιανουαρίου 
2014 ημέρα Κυριακή και ώρα 10.00 στο Ξενοδοχείο ΤΙΤΑΝΙΑ οδός 
Πανεπιστημίου 52 Αθήνα.

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ
• Υποβολή έκθεσης πεπραγμένων του έτους 2013 και λογοδοσία 
του Δ.Σ. 

• Έγκριση της έκθεσης Εξελεγκτικής Επιτροπής.
• Έγκριση απολογισμού και ισολογισμού του 2013 και απαλλαγή του 
Δ.Σ. από κάθε ευθύνη.

• Έγκριση προϋπολογισμού και ισολογισμού εσόδων και εξόδων για 
το έτος 2014.

• Εκλογή εφορευτικής Επιτροπής για την διενέργεια των εκλογών προς 
ανάδειξη νέου Δ.Σ. της Ένωσης τον Μάρτιο του 2014.

• Διάφορες ανακοινώσεις - Προτάσεις. 
Με την λήξη των εργασιών θα κοπεί η Πρωτοχρονιάτικη Πίτα 

της Ένωσης. 
Θα τραγουδήσει η χορωδία μας.
Σε περίπτωση μη απαρτίας η Γενική Συνέλευση θα επαναληφθεί 

την Κυριακή 26 Ιανουαρίου 2014 την 10.00 π.μ. στην ίδια αίθουσα 
με τα ίδια θέματα. 
Όσοι επιθυμούν να τακτοποιήσουν την συνδρομή τους (Ένωση - 

Εφημερίδα) να προσέλθουν ένα τέταρτο της ώρας νωρίτερα.

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΑΓΚΑΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΕΤΡΟΥ

Η μονοήμερη εκδρομή μας στη Ρούμελη
(Μονή Αγάθωνα, Υπάτη, Γοργοπόταμο)

Τελικά διαπιστώνεται πως οι 
ημερήσιες εκδρομές είναι πολύ 
βολικές. Παίρνεις την τσάντα σου 
και την καλή σου διάθεση μπαίνεις 

σ’ ένα λεωφορείο με μια μεγάλη 
γνωστή και ωραία παρέα και περ-
νάς μια όμορφη μέρα σε κάποια 
πανέμορφη γωνιά της πατρίδας 

μας που απ’ αυτές έχει άφθονες.
Έτσι ξεκινήσαμε το πρωί στις 24 

του Νοέμβρη, μια συννεφιασμένη 
Κυριακή ήτανε που ψιχάλιζε, και 
πήραμε δρόμο για τη Ρούμελη. 
Ο Μπάμπης ο Σγαρίλιος, ο Νίκος 

ο Ρωμάνος, ο Βασίλης του Σταύ-
ρου και ο Μπάμπης Μητσιάλης 
μέλη του Συμβουλίου της Ένω-
σης ήταν μαζί μας για όποια μας 
εξυπηρέτηση. 
Απομακρυνθήκαμε από την 

πόλη της Αθήνας βγήκαμε στην 
εξοχή απολαύσαμε το τοπίο 
γύρω μας. 
Τα φρεσκοοργωμένα και σπαρ-

μένα χωράφια μαρτυρούσαν το 

ΤΟ ΟΝΕΙΡΟ ΠΟΥ ΜΠΟΡΕΙ 
ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΑΝ ΘΕΛΟΥΜΕ!!!

Από τα πρώτα μαθήματα της Οικονο-
μικής τέχνης που σπούδασα ήταν, ότι 
η σωστή και ορθολογική ανάπτυξη 

ενός τόπου σε όλες τις διαστάσεις, εξαρτάται 
από τη συγκοινωνία. Και η συγκοινωνία του 
νησιού μας για όλες τις μεταφορές είναι η 
θάλασσα και συγκεκριμένα με F/B κλειστού τύ-
που. Πρέπει το νησί μας να είναι συνδεδεμένο 
με την ηπειρωτική Ελλάδα σταθερά και κάτω 
από όλες τις καιρικές συνθήκες. Για να έχουμε 
σίγουρα πρώτα την ασφάλεια μας, το κανονικό 
κόστος των εμπορευμάτων και των υπηρεσιών 
που παρέχονται στο νησί μας, καθώς και την 
καλή-ευχάριστη εξυπηρέτηση των επισκεπτών 
μας. Ζούμε πλέον μόνο από τον τουρισμό και γι’ 
αυτό έχουμε υποχρέωση τόσο στους εαυτούς 
μας και τα παιδιά μας, όσο και στους ανθρώπους 
που απολαμβάνουν τις χαρές του νησιού μας. 
Μέχρι σήμερα η συγκοινωνία μας εξυπηρετείται 
από σκάφη και πλοία επιχειρηματιών που λόγω 
της ελεύθερης οικονομίας λειτουργούν με σκο-
πό το κέρδος. Και βέβαια αυτό είναι το σωστό 
και λογικό. Με όλα φυσικά τα προβλήματα που 
αντιμετωπίζουμε και όλοι γνωρίζουμε.
Ο μοναδικός τρόπος αντιμετώπισης του 

προβλήματος μας είναι η κοινωνικοποίηση της 
συγκοινωνίας μας με μία πολυμετοχική εταιρεία 
που θα συμμετέχουμε όλοι οι Παξινοί και οι 
φίλοι μας. Για να είμαστε αυτόφωτοι και όχι 
ετερόφωτοι. Για να ρυθμίζουμε τα του οίκου 
μας και μόνοι μας. Βέβαια αυτό είναι δύσκολο 
εγχείρημα και ειδικά τους χαλεπούς καιρούς 
που διανύουμε, όμως επειδή είμαστε νησιώτες 
πρέπει να θυμηθούμε την παροιμία ότι «ο καλός 
καπετάνιος στη φουρτούνα φαίνεται». Με μία 
καλή προσπάθεια που ξεκίνησε πριν από έξι (6) 
μήνες περίπου βρισκόμαστε, πλέον, στο τελικό 
στάδιο υπογραφής καταστατικού της Ναυτικής 
Εταιρείας μας από αρκετούς συμπατριώτες και 
φίλους των ΠΑΞΩΝ. Σε αυτή την προσπάθεια 

κρίνεται απαραίτητη η παρουσία ως ιδρυτικά 
μέλη και όλων των θεσμικών οργάνων των ΠΑ-
ΞΩΝ, όπως ο ΔΗΜΟΣ ΠΑΞΩΝ, τα Εκκλησιαστικά 
Συμβούλια, η Ένωση Παξίων, το Κ.Ι.Π. και όλοι 
οι σύλλογοι-συν/σμοί που δραστηριοποιούνται 
στο νησί μας, δηλαδή Αγροτικός Συν/σμός, 
Αθλητικός, Αλιέων, Εμπόρων, Ενοικιαζομένων 
δωματίων, Εστιατόρων, Κυνηγετικός, Πολιτι-
στικός ώστε να δοθεί το κίνητρο, η δύναμη και 
το πάθος στη συλλογική αυτή προσπάθεια που 
πράγματι είναι δύσκολη αλλά όχι ακατόρθωτη.
Από τη θέση αυτή θεωρώ υποχρέωση μου να 

ευχαριστήσω θερμά τα πρώτα ιδρυτικά μέλη 
που είναι περίπου πενήντα (50) και ελπίζω μέχρι 
να ολοκληρωθεί η διαδικασία να γίνουν πολύ 
περισσότερα. Καθώς επίσης και τα μέλη του 
ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της Εταιρείας μας 
«ΘΑΛΑΣΣΙΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ ΠΑΞΩΝ», με πρόεδρο 
τον Μπάμπη ΚΑΓΚΑ (ΚΑΝΑΤΣΟΥΛΗ), ΑΝΤΙΠΡΟ-
ΕΔΡΟ τον Παντελή ΚΟΥΒΑ, ΓΕΝΙΚΟ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
τον Θανάση ΚΑΓΚΑ (ΚΟΥΔΗ) και τα μέλη Τάσο 
ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟ (ΡΟΜΠΟΛΑ), Σίμο ΚΕΪΚΙΔΗ, Σπύ-
ρο ΜΠΟΓΔΑΝΟ (ΚΟΥΛΟΥΛΟ) που θα υποστούν 
την ευθύνη των διαδικασιών, ΙΔΡΥΣΗΣ-ΔΗ-
ΜΟΣΙΕΥΣΗΣ-ΣΥΓΚΛΗΣΗΣ της πρώτης ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ για την ΕΚΛΟΓΗ Διοικητικού Συμ-
βουλίου τριετίας, καθώς και την πρώτη αύξηση 
του ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ.
Επειδή το ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ της Εταιρείας μας 

είναι ήδη στο συμβολαιογράφο ΠΑΞΩΝ προς 
υπογραφή και δημοσίευση στο ΜΗΤΡΩΟ ΝΑΥ-
ΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ας κινητοποιηθούμε όλοι για 
να κάνουμε επιτέλους ΤΟ ΟΝΕΙΡΟ ΠΡΑΓΜΑΤΙ-
ΚΟΤΗΤΑ.
Το καταστατικό μας θα το βρείτε σε ηλεκτρο-

νική μορφή στη διεύθυνση: www.paxoslines.gr.
ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΜΠΟΡΟΥΜΕ!!! 

ΜΑΚΡΗΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ (ΦΟΥΓΑΡΟΣ)
Ένα από τα ιδρυτικά Μέλη και μέλος του ΠΡΟ-

ΣΩΡΙΝΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ.

Xρόνος 43ος
Αρ. Φύλλου 446
Νοέμβριος

2013

Μηνιαίο όργανο επικοινωνίας - πληροφοριών
& ενημέρωσης όλων των Παξινών

συνέχεια στη σελ. 3

01 2864

ΠΕΙΡΑΙΩΣ: 6017 010182 249
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Δωρεές Υπέρ της Ένωσης
Μηνιαία εφημερίδα 
όλων των Παξινών

Ιδιοκτησία 
Ένωση Απανταχού Παξινών 

«O Άγιος Χαράλαμπος»
Δεληγιώργη 55-59,
Т.Κ. 104 37, Αθήνα 

Τηλ. και Fax: 210.52.20.570 
ΑΦΜ: 099545062 
ΔΟΥ: ΙΣΤ Αθηνών

Εκδότης-Διευθυντής 
Υπεύθυνος για τον νόμο: 

Αντώνης Κάγκας 
Πυλίας 37 Ν. Ζωή, Περιστέρι 

Τηλ.: 210.57.44.498

Συντακτική Επιτροπή: 
Αντώνης Κάγκας, 

Χαράλαμπος Πέτρου
Νικόλαος Ρωμάνος
Κάρμεν Καράμπελα

Μαρούσω Γραμματικού

Συνδρομές 
Εμβάσματα - Επιστολές 

Αντώνη Κάγκα & 
Χαράλαμπο Πέτρου 

Συνδρομή: 15,00 ευρώ 
Εξωτερικού: 25 €

Αντιπρόσωποι:
Πειραιάς:

Αρετή Μουστάκα (Νιάχα)
Ζωσιμάδων 52α & 
Τσαμαδού 18531 

Τηλ.: 210.42.20.749 
Κέρκυρα: Θεόδωρος Δήμας 

Σαμάρα 2, ΤΚ 49100 
Τηλ.: 26610 38484

Γάιος Παξοί: 
Χαρίλαος Μπογδάνος

Τηλ.: 26620 32247
Λογγός Παξοί: 

Κωνσταντίνα Μητσιάλη 
Τηλ.: 26620 30091

Σελιδοποίηση - 
Δημιουργικό - Εκτύπωση:

Ι. Γκαντήραγας & ΣΙΑ Ο.Ε.
Γερανίου 7 Αθήνα Τ.Κ. 105 52

Τηλ.Κέντρο-FAX: 210 5244309

©2001 Aπαγορεύεται εν όλω
 ή εν μέρει, η αναδημοσίευση κειμέ-

νων χωρίς  την έγγραφη άδεια 
της συντακτικής επιτροπής 

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ
ΔΥΑΡΙ ΗΜΙΥΠΟΓΕΙΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΕΥΑΕΡΟ, ΕΥΗΛΙΟ,

ΕΠΙΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ 45,5 Τ.Μ. ΣΤΗΝ ΚΥΨΕΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Εξοχική κατοικία μεζονέτα 70 τ.μ. στους Παξούς Μακράτικα 
με κήπο 70 τ.μ., μπάρμπεκιου, τζάκι κ.λπ. Τιμή: 210.000 €  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 210-6820822 κινητό: 6932-146885

Παρακαλούνται οι συμπατριώτες μας που πωλούν ή 
ενοικιάζουν διαμερίσματα ή οικόπεδα, να μας ενημερώ-
νουν για την ισχύ της αγγελίας, σε αντίθετη περίπτωση 
η αγγελία θα διαγράφεται.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΗ, ΔΙΑΜΠΕΡΗΣ, ΓΙΑ ΟΛΟ 

ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΣΤΟ ΛΙΜΑΝΙ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ
ΤΗΛ. 693 7084 395

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Διαμέρισμα Ρετιρέ 52 τετραγωνικών 
μέτρων και 60 τετραγωνικά μέτρα βε-
ράντα στην οδό Κατριβάνου, πλησίον 

πλατείας Βικτωρίας στην Αθήνα.
Τηλέφωνο: 6977-451358.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Επιχείρηση Ένδυσης - Υπόδησης - Αξεσου-
άρ στο μαγευτικό νησί των Παξών. Η επιχείρηση είναι 
πλήρως εξοπλισμένη με 16ετές σταθερό πελατολόγιο 
με άριστο όνομα στην αγορά και έτοιμη προς λειτουργία 
από την επόμενη κιόλας ημέρα. Βρίσκεται πολύ κοντά 
στην κεντρική πλατεία της Λάκκας, έχει μικρό ενοίκιο και 
χώρο αποθήκευσης ακριβώς από πάνω. To ie Posto de 
Areti διαθέτει ρούχα και παπούτσια, ανδρικά και γυναι-
κεία, τσάντες, μαγιώ, παρεό, πασμίνες, φουλάρια, ζώνες, 
καπέλα, κοσμήματα και διάφορα άλλα αξεσουάρ καθώς 
και την αποκλειστική συνεργασία με την παγκοσμίου 
φήμης εταιρεία υποδημάτων Birkensfock. 
Τιμή πολύ λογική. Τηλέφωνο: 6972-876874

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ
- Η Λουΐ σύζυγος Ιωάννη Απέργη (Γέρου) γέννησε στην 

Κέρκυρα κοριτσάκι.
- Η Πηνελόπη Μπόγδου σύζυγος Γρηγόρη Αρώνη 

του Ανδρέα (Παξινός) γέννησε κοριτσάκι στις Μπενίτσες 
Κέρκυρας.
Να ζήσουν τα νεογέννητα.

ΓΑΜΟΙ
- Ο Θεόφραστος Δ. Πέτρου (Άκις) και η Υβάνα Βαβαρί-

κοβα παντρεύτηκαν στον Ι. Ν. Αγίου Νικολάου Ναούσης 
Νομού Ημαθίας.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς ο Στέφανος Απέρ-

γης του Σπυρίδωνος (Γέρος) ετών 91.
- Πέθανε και κηδεύτηκε στην Κέρκυρα (Άγιο Ματθαίο) η 

Άννα Αργυρού του Δημητρίου (Σκάλτσα) ετών 81.
- Πέθανε και κηδεύτηκε στην Αθήνα η Χρυσούλα Κίννα 

του Ιωάννου ετών 35.
Εκφράζουμε θερμά συλλυπητήρια.

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ 
ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΩΝ

- Η Ελένη Μητσιάλη του Σπύρου, πτυχιούχος του Τμή-
ματος Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική ηλικία 
του Πανεπιστημίου Αθηνών, έγινε δεκτή στο μεταπτυχιακό 
τμήμα εξειδίκευση στην Ειδική Αγωγή του Πανεπιστημίου 
Αθηνών. 

- Η Ιωάννα Αργυρού του Στεφάνου (Βόλας) πέτυχε στο 
Τμήμα Δημόσιας Υγιεινής του Πανεπιστημίου Αθηνών.

• Ο Γρηγόρης Βλαχόπουλος (Γκαρέλος) προσέφερε για τους σκοπούς της 
Ένωσης 100 € στη μνήμη του Γεωργίου Κόνταρη (της Μελας).

• Ο Ανδρέας Ανεμογιάννης και η Καλλιόπη Απέργη προσέφεραν για τους 
σκοπούς της Ένωσης 50 € στη μνήμη Ηλέκτρας Ανεμογιάννη.

ΠΕΡΑΙΩΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ
Ο Ελευθέριος Σιαμόπουλος του Δημητρίου εγγονός 

του Στάμου Γραμματικού επεράτωσε τις σπουδές τους 
και έλαβε το πτυχίο του Αρχιτέκτονα-Μηχανικού από το 
Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο.

ΣΥΛΛΟΓΟΣ  ΓΟΝΕΩΝ 
& ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ  Λ.Τ.  ΠΑΞΩΝ                                                                    
Α.Φ.Μ.: 800265378
e-mail: sylgongymltpaxon@gmail
ΕΔΡΑ: ΠΑΞΟΙ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Το Δ.Σ. του Συλλόγου Γονέων & 

Κηδεμόνων Γυμνασίου Λ. Τ. Παξών 
ευχαριστεί τους Απέργη Βούλα – 
Πέτρου Άκη και Σταύρου Γιάννη που 
συμμετείχαν στον κλασικό Μαραθώ-
νιο της Αθήνας την 10η Νοεμβρίου 
2013 για τις ανάγκες του σχολείου 
μας.

ΣΥΛΛΟΓΟΣ  ΓΟΝΕΩΝ 
& ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ  Λ.Τ.  ΠΑΞΩΝ                                                                    
Α.Φ.Μ.: 800265378
e-mail: sylgongymltpaxon@gmail
ΕΔΡΑ: ΠΑΞΟΙ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Το Δ.Σ. του Συλλόγου Γονέων & Κη-

δεμόνων Γυμνασίου Λ. Τ. Παξών ευχα-
ριστεί το Δήμο Παξών για την πληρωμή 
μέρους  των εισιτηρίων της αποστολής 
του σχολείου μας στη Βιέννη για την 
βράβευση της ταινίας «Επείγον Πε-
ριστατικό» που διακρίθηκε στα Media 
Literacy Awards της Αυστρίας.

ΝΟΡΒΗΓΟΙ ΓΕΩΛΟΓΟΙ
Η Ελλάδα έχει τρεις ζώνες με πετρέλαιο και φυσικό αέριο

Τρεις πολλά υποσχόμενες περιοχές, μια στα βορειοδυτικά των Παξών και στα δυτικά της 
Κέρκυρας, μία στο Κατάκολο και μια χερσαία στα Ιωάννινα, εντόπισαν οι Νορβηγοί γεωλόγοι της 
PGS κατά την παρουσίαση που έκαναν στο πλαίσιο του παγκόσμιου συνεδρίου της Αμερικανικής 
Ένωσης Γεωλόγων (AAPG), που διεξήχθη για πρώτη φορά στην Αθήνα.
Συγκεκριμένα οι τρεις ζώνες είναι οι εξής:
- Η ζώνη των Παξών (βορειοδυτικά των Παξών, δυτικά της Κέρκυρας) που έχει συγγενική δομή 

πετρωμάτων (τέτοια που να μπορεί να «παγιδεύσει» πετρέλαιο ή αέριο) με τη λεγόμενη Απουλία 
ζώνη στη Νότια Ιταλία, τη θαλάσσια περιοχή από το Λέτσε μέχρι το Μπάρι και τη Φότζια, όπου 
εξορύσσεται ήδη πετρέλαιο.

- Το Κατάκολο (τμήμα της Ιόνιας ζώνης) που προσομοιάζει με την περιοχή Kraps-Marinez 
Roscover στη Νότια Αλβανία.

- Τα Ιωάννινα, που έχουν παρόμοια χαρακτηριστικά με το Δέλβινο και το Κούτσοβο, επίσης 
στη Νότια Αλβανία.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Οι γονείς του μαθητή Τσεπέλια 

Μπρούνο ευχαριστούν θερμά 
τους πλοιοκτήτες του πλοίου 
«Δέσποινα» και τον πλοίαρχο 
κ. Αλαμάνο Νικόλαο οι οποίοι 
μετέφεραν το παιδί τους τις 
μεταμεσονύκτιες ώρες της Κυ-
ριακής 14/7/13 λόγω επείγοντος 
ορθοπεδικού προβλήματος, ΑΦΙ-
ΛΟΚΕΡΔΩΣ από Παξούς προς 
Ηγουμενίτσα για νοσηλεία στο 
νοσοκομείο Φιλιατών. 

Οι γονείς του

Ευχαριστήριο
Στην περιοχή Μαγαζιά-Μποϊκάτι-

κα το βράδυ της 24/11/2013 ύστερα 
από σφοδρή νεροποντή, υπέστη 
σοβαρή βλάβη το Δίκτυο της ΔΕΗ.
Ειδοποιήθηκε για την επισκευή 

ο τεχνικός της ΔΕΗ κ. Σπύρος 
Μάστορας (Κουτσομάστρακας) ο 
οποίος προσήλθε αμέσως και με 
μεγάλη προσπάθεια αποκατέστησε 
τη βλάβη σε πολύ μικρό χρονικό 
διάστημα. 
Για την έγκαιρη αποκατάσταση 

της βλάβης οι κάτοικοι της περιοχής 
τον ευχαριστούμε θερμά.
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26620 32401

ΣΠΥΡΟΣ Ν. ΦΑΝΑΡΙΩΤΗΣ
ΤΕΧΝΙΚΟ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
Γάϊος ΠΑΞΟΙ

Τηλέφωνο: 26620-31759
Κινητό: 6932-469726

alfahire@otenet.gr

Η μονοήμερη εκδρομή μας στη Ρούμελη
(Μονή Αγάθωνα, Υπάτη, Γοργοπόταμο)

μόχθο των αγροτών για την επιβίωσή τους με το τελικό 
θλιβερό αποτέλεσμα πως σε λίγο θα τους έρθει το μπου-
γιουρντί να πληρώσουν το χαράτσι για το χωραφάκι τους. 
Ας είναι!!
Εμείς απολαμβάναμε τη θέα γύρω μας με κουβεντούλες 

και σχόλια και ευχάριστη διάθεση. Διασχίσαμε την πόλη της 
Λαμίας, το Λιανοκλάδι και φτάσαμε στους πρόποδες του 
βουνού Οίτη. Ανεβήκαμε το φιδωτό δρόμο προς το Μονα-
στήρι του Αγάθωνα. Ένα μοναστήρι χτισμένο στην αγκαλιά 

του βουνού ανάμεσα σε πλατάνια και πράσινο, από τον 15ο 
αιώνα από τον μοναχό Αγάθωνα. Καταστράφηκε δυο φορές 
στην Επανάσταση του ‘21 και στα χρόνια της Γερμανικής 
κατοχής. Έχει όμως ανακαινισθεί και επεκταθεί. Αφού μας 
μίλησε, μέσα στο εκκλησάκι με το ξυλόγλυπτο τέμπλο και 

τις τοιχογραφίες ένας μοναχός για την ιστορία της Μονής, 
επισκεφτήκαμε τους γύρω χώρους και καταλήξαμε στο 
Αρχονταρίκι όπου μας δέχτηκε με θαλπωρή ένα τζάκι στη 
μέση της αίθουσας και κεραστήκαμε ρακί και κουλουράκι.
Κατεβήκαμε από τη Μονή αγναντεύοντας κάτω τον κάμπο 

και τα γύρω γραφικά χωριά. Φτάσαμε στην περιοχή που είναι 
τα Ιαματικά Λουτρά της Υπάτης και φάγαμε σε μια ταβέρνα 
τραγουδήσαμε, διασκεδάσαμε. 
Μετά επισκεφθήκαμε την κωμόπολη της Υπάτης που είναι 

χτισμένη στους πρόποδες της Οίτης ανάμεσα σε πλατάνια, 
βελανιδιές και κυπαρίσσια. Μπαίνοντας στην κωμόπολη εί-
δαμε το νερόμυλο του Ματσούκα όπως τον λένε ένα μικρό 
καταρράχτη ορμητικό και θορυβώδη.
Μπήκαμε για λίγο στην πόλη και γυρίσαμε για να πάμε στο 

όμορφο χωριό Γοργοπόταμο που ζει συντροφιά με το ομώ-
νυμό του ποτάμι που του χαρίζει νύχτα-μέρα το κελάρυσμά 

του. Νερά, νερά παντού, πλούσια βλάστηση και πάνω ψηλά 
το Γεφύρι του Γοργοπόταμου που ζει κι αυτό με μοναδική 
συντροφιά του το τρένο που περνά πάνω του σε τακτά 
χρονικά διαστήματα και του δίνει ζωή, κίνηση και προορισμό. 
Είναι το Γεφύρι που στα χρόνια της Κατοχής η Εθνική 

Αντίσταση το ανατίναξε για να εμποδίσει τους Γερμανούς να 
μεταφέρουν πολεμοφόδια που προοριζόταν για την Αφρική. 
Στο μεταξύ έφτασε το σούρουπο. Η ψιχάλα μας συνόδεψε 

σε όλη την εκδρομή μας ευτυχώς όχι πολύ ενοχλητική. Η 
εκδρομή μας τελείωσε. Η επιστροφή μας ομαλή, ήσυχη μέσα 
στη βροχερή νύχτα. Κλείνουμε τα μάτια και ξαναζούμε ό,τι 
ζήσαμε αυτή τη μέρα που πέρασε μακριά από τα καθημερινά 
προβλήματα και τις στενοχώριες! 
Ας είναι καλά η Ένωση!

συνέχεια από τη σελ. 1
Η Ηχώ θα σιγήσει;
Διανύοντας τον 43ο χρόνο κυκλοφορίας 

της η εφημερίδα μας «Ηχώ των Πα-
ξών» βρίσκεται να παλεύει, εν μέσω 

της πρωτοφανούς κρίσης που έχει πλήξει σχε-
δόν όλους μας, να αντιμετωπίζει προβλήματα 
που άπτονται της κυκλοφορίας της και έχουν 
να κάνουν κυρίως με οικονομικά ζητήματα που 
αφορούν το κόστος έκδοσης και διανομής της 
και όχι μόνο. 
Η δίχρωμη έκδοση που κρατάτε στα χέρια 

σας κοστίζει για έκδοση και ταχυδρομικά 1032 
€ το μήνα. Αυτά τα χρήματα καλύπτονται ΜΟΝΟ 
από τις συνδρομές όλων εσάς των πιστών και 
συναισθηματικά δεμένων τόσα χρόνια μ’ αυτήν 
την μικρή εφημεριδούλα αναγνωστών.
Βέβαια ξέρετε όλοι με τι προσπάθεια μαζεύ-

ονται αυτά τα χρήματα, αλλά ίσως είναι κι αυτό 
μέρος της επαφής που έχει αναπτύξει αυτή η 
εφημερίδα με έναν-έναν σας ξεχωριστά όλα 
αυτά τα χρόνια. 
Στο μείζον αυτό πρόβλημα έχει προστεθεί 

τα τελευταία χρόνια και η κυκλοφορία της εφη-
μερίδας του Δήμου Παξών. Από τότε λοιπόν 
άρχισαν τα παράπονα από μια μερίδα φίλων 
αναγνωστών μας οι οποίοι μπαίνουν στη λογική 
να συγκρίνουν τις δύο εφημερίδες και μετά να 
μας παραπονιούνται πότε για την ύλη, πότε για 
το μέγεθος, την αισθητική των δύο εφημερίδων 
και στο τέλος να μας λένε ότι θα διακόψουν 
την «Ηχώ». Ακούω και διαβάζω ότι οι δήμοι 
αντιμετωπίζουν μεγάλα οικονομικά προβλήματα 
λόγω περικοπών των οικονομικών τους από 
την κεντρική κυβέρνηση κ.λπ., αλλά φαίνεται 
ότι ο Δήμος Παξών δεν αντιμετωπίζει τέτοιου 
είδους προβλήματα τουναντίον μάλιστα, του 
περισσεύουν και τα διαθέτει για την έκδοση μιας 
12σέλιδης, ιλουστρασιόν, έγχρωμης εφημερί-
δας, την οποία μάλιστα διανέμει δωρεάν. Βέβαια 
είναι τρίμηνη η έκδοσή της, αλλά δεν νομίζω ότι 
υπάρχει και μεγάλη διαφορά. Και εδώ υπάρχει 
κόστος έκδοσης και διανομής. Αναλογιστείτε 
πόσο είναι! Και επειδή ο «τζάμπας» πέθανε 
σκεφτείτε ποιος τα πληρώνει αυτά τα λεφτά!!! 
Φίλοι της «Ηχούς», 
Δεν παίρνετε την εφημεριδούλα της Ένωσης 

γιατί σας λείπει η ενημέρωση. Η «ΗΧΩ» είναι 
το γράμμα από έναν φίλο απ’ τα παλιά που σας 
θυμάται κάθε μήνα τόσα χρόνια και σας γεμίζει 
με συναισθήματα κάθε φορά που την κρατάτε 
στα χέρια σας. Χαίρεστε, λυπάστε, γελάτε, 
βρίζετε, κουτσομπολεύετε. Αλλά φίλοι είμαστε, 
μεταξύ μας τα λέμε όλα. Κι αν παρεξηγηθούμε 
κι αν παρεξηγηθείτε μας περνάει γρήγορα, 
γιατί οι φίλοι δεν κρατάνε κακία μεταξύ τους και 
συνεχίζουν μαζί, μέχρι τον άλλον τσακωμό!!!!!
Λοιπόν αν θέλετε να διακόψετε αυτή τη φιλία 

είναι δικαίωμά σας γιατί πιθανόν να αισθάνεστε 
ότι αυτή η εφημερίδα πρόδωσε αυτή τη φιλία, 
όχι όμως να τη διακόψετε γιατί βρήκατε καλύ-
τερο φίλο!
Δεν υπήρξε, δεν υπάρχει και είμαι βέβαιος 

ότι και στο μέλλον δε θα υπάρξει διοικητικό 
συμβούλιο της Ένωσης Απανταχού Παξινών 
που θα πάρει απόφαση να σταματήσει την 
έκδοση της Ηχούς. Αυτή την απόφαση θα την 
πάρετε ΕΣΕΙΣ.

ΥΓ: Αν θέλετε να εμπλουτιστεί και ν’ αυγα-
τίσει με ύλη η εφημερίδα, στείλτε και σεις τη 
δική σας είδηση, σχόλιο, φωτογραφία ή τέλος 
πάντων ότι νομίζετε ότι μπορεί να ενδιαφέρει 
τους συμπατριώτες μας και είναι καλό για 
προβολή του τόπου μας και των ανθρώπων 
του όπου στη γη.

Χαράλαμπος-Ιάκωβος 
Μητσιάλης του Αλεξίου
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ΚΟΜΜΩΣΕΙΣ        HAIRDRESSING

ΕΛΕΝΗ ΔΗΜΑ 
ΜΑΝΙΚΙΟΥΡ - ΠΕΝΤΙΚΙΟΥΡ

ΓΑΪΟΣ ΠΑΞΩΝ
ΤΗΛ. 26620 32585  ΚΙΝ: 6972976756

                  ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟ  

ΓΑΪΟΣ ΠΑΞΟΙ
ΤΗΛ.: 26620 32643 ΤΗΛ: 26620 31226 - 26620 31219

ΓΥΨΟΣΑΝΙΔΕΣ ΒΑΣΙΟΣ 
Ηγουμενίτσα 

* Ψευδοροφές και χωρίσματα 
* Επενδύσεις τοίχων με γυψοσανίδα αντί σοβά
* Εξωτερικοί τοίχοι με τσιμεντοσανίδα
* Εξωτερική ΘΕΡΜΟΜΟΝΩΣΗ 

Τηλέφωνα Επικοινωνίας: 6938-325204, 6977-346674

ΒΑΣΙΟΣ ΠΕΡΙΚΛΗΣ
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Τ.Ε.

- Ενεργειακές επιθεωρήσεις
- Ηλεκτρικές μετρήσεις για νέες Υ.Δ.Ε.
(Υπεύθυνες Δηλώσεις Εγκαταστάσεων)
- Φωτοβολταϊκά αυτόνομα ή διασυνδεδεμένα 

Τηλ./ΦΑΞ: 26650-24110 κινητό: 6938-325204
ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

Η ταβέρνα του Έρωτα 
Γράφει ο Μ. Γαγιώτης

Δεν πρόκειται να σας διηγηθώ καμιά τρομακτική 
ερωτική ιστορία ούτε και την Ταβέρνα του Ζολά, 
ασφαλώς. Αλλά επειδή σήμερα είναι 28 Οκτωβρίου 

2013, μέρα γιορτής, μέρα μνήμης, μέρα δόξας, θυμήθηκα 
την ταβέρνα του Γεράσιμου του Δαλιέτου ή την ταβέρνα 
του έρωτα, όπως την ήξεραν οι Παξινοί και οι Κερκυραίοι, 
σαν σήμερα τότε το 1940.
Βρισκόταν, τότε, τον Οκτώβριο του 1940 πίσω από την 

εκκλησία του Αγίου Βασιλείου, στην πιάτσα κοντά στα ψα-
ράδικα που τηγάνιζαν ψάρια, μπουλτούμια, κ.λπ. πάνω από 
την ταβέρνα, το εικόνισμα της Αγίας Βαρβάρας. Εφημέριος 
παπάς στον Αϊ-Βασίλη, ο παπά-Σπίνουλας, φωνή!!
Στην ταβέρνα του έρωτα έτρωγαν πολλοί Κερκυραίοι 

τύποι, όπως π.χ. ο Τσιγκρός, ο Γιοσούας, εβραίος, ο Πανό-
πουλος, ο Τέλης, ο Τάσος, ο Ντόβουλος, ο Τσίτος ή Θοδώρα, 
ο Θωμάς κ.α. Έτρωγαν μια σουπέλα απ’ τα κόκαλα βγαλμένη 
ή ολίγα μακαρόνια και φυσικά η τρίριγη κούπα κρασί αλευ-
κιμιώτικο. Βαρέλια με κρασί ο Γεράσιμος δεν είχε. Πάνω 
στον πάγκο είχε μια ταμιτζάνα και μόλις άδειαζε την έπαιρνε 
ο Τσιγκρός με το χειραμάξι, την πήγαινε στου Στρατηγού τη 
γέμιζε και γυρνούσε πάλι στην ταβέρνα, το αγώι του ήταν 
μια κούπα με ρίγες, ρούγκλα. 
Αφού σχολίαζαν τα νέα τσι πιάτσας, του λιμανιού κάτω 

στη Τέζα σιγά-σιγά ξεκίναε και το τραγούδι.
Όμως, ο Χυτήρης που είχε το κασελάκι του όξω από τον 

Κόλλα το φαρμακείο είχε φωνή τρομερή, τενόρου και ήθελε 
άριες και όπερες. Ο Τσιγκρός νευρίαζε διότι ήθελε ντόπια 
τραγούδια, καντάδα και έλεγε του Χυτήρη:

«Ορέ! Χυτήρη, Άμα θες να πας στην σκάλα του Μιλάνου 
να τραγουδήσεις όπερες και δε σε θέλουν να πας στη σκάλα 
του Θεοτόκη που είναι και αρχηγός σου, ο Παρτσινέβελός 
σου».
Έτσι, άρχιζε το μεταξύ τους καβγαδάκι με όμορφες ατάκες 

ο ένας για τον άλλο. 
Ο Πανόπουλος είχε εταιρεία με τον Τέλη, Α.Ε., φορούσε 

μια μάγια κατάπετσα και για σακάκι παλτό αδιάβροχο είχε 
ένα σακί διπλωμένο πάνω του και ύπνο στα κάρα του Φανα-
ριώτη. Πρώτος έφτανε στην ταβέρνα ο Τσιγκρός διότι ήταν 
μεταφορέας στη πίνια και μόλις έμπαινε μέσα κανένας άλλος 
φώναζε του Μπάρμπα Γεράσιμου: 

«Έλα Μεμά, ήλθαν οι Λιμοκοντόροι, βάλτους άσπρη 
ντουβάγια». 
Ο Ντόβουλος, όμως δε σήκωνε πλάκα και έλεγε του 

Τσίγκρου: 
«Ορέ Τσιγκρέ, δεν αφήνεις καντήλι που να μην το κατε-

βάσεις και έχεις και μούτρα και πας και πίσω από τον Άγιο, 
νιοράντε, βγες έξω ορέ τσίγκρέ να σε βαρίσω». 
Ο Μπάρμπα Γεράσιμος πράος, ήρεμος, Παξινός δεν ήθελε 

φασαρίες μέσα στο μαγαζί του και δίπλα στην κουζίνα είχε 
πάνω στο φουρνέλο μια πινιάτα με ζεστό νερό, για τα πιάτα 
και τους φοβέριζε ότι θα τους ζεματίσει. Όταν πήγαινε να 
κάνει λογαριασμό, του λέγανε:

«Μεμά! Γράφτα πίσω από την πόρτα!».
«Όχι, ωρέ! Θα τα γράψω στον πίνακα να σας κάνω ρεντί-

κολο, έτσι να σας βλέπει ο κόσμος ...».
«Έλα ορέ Γεράσιμε, τα’ απόγιομα θα ξεψαρίσουμε την 

τράτα του Μόγκη και θα σε πληρώσουμε».
«Όχι, δε θέλω τίποτις να μην ξαναφέρεις τα μούτρα σου 

εδώ μόμολο ε, μόμολο!» και έκλεινε την πόρτα.
Αυτό γινόταν κάθε μέρα, πανηγύρι σωστό με τους τύπους 

της καθημερινής Κερκυραϊκής ζωής, μιας Κέρκυρας που η 
εποχή αυτή δεν ξανάρθε, ούτε θα ξανάρθει.
Πόλεμος, λοιπόν, τη Δευτέρα εκείνη τα Ιταλικά αεροπλάνα 

με ελληνικά χρώματα πετούσαν πάνω από το όμορφο νησί 
του Ιονίου.
Όλα τα μαθητούδια, την ημέρα εκείνη, ειμάστενε στην 

απάνω πλατεία και με φωνές χαιρετούσαμε τα αεροπλάνα, 
ότι ήταν ελληνικά, έφερναν ελληνικά χρώματα, αφού μας 
πετούσαν σοκολάτες. Να και οι πρώτες βόμβες μετά, στο 
καμπιέλο, στην Οβριακή, στη Τέζα, στη Ρολίνα, στη σπηλιά 
στο Μαντούκι.
Η παθητική αεροάμυνα τότε είχε προβλέψει και καταφύγια 

με πρώτο στον Άγιο Αντώνη, που υπάρχει μέχρι σήμερα, 
στο σπίτι του γιατρού Μικροβιολόγου Μαυρογιάννη, στο 
Σαρόκο. Στη Ρολίνα, στο Νέο Φρούριο και αλλού συσκότιση 
το βράδυ, μπλε χαρτιά στα παράθυρα και τα κλεφτοφάναρα 
στα χέρια.
Τα πρώτα θύματα, οι πρώτοι τραυματίες στο νοσοκομείο 

της Κέρκυρας, η παθητική αεροάμυνα που την ευθύνη είχε 
ο Αστυνομικός Διευθυντής, ο αείμνηστος Αυδής, που σκο-
τώθηκε έξω από την αστυνομική διεύθυνση Κερκύρας σε 
ένα βομβαρδισμό. Είχε οργανώσει μια παθητική αεροάμυνα 
φοβερή και τρομερή, θάρρος, αυτοθυσία, πειθαρχία.
Ο κυρ Γεράσιμος στην ταβέρνα συνέχιζε τα βράδια μετά τη 

λήξη των συνεχών συναγερμών να ετοιμάζει κάτι πρόχειρο 
γιατί καπνός δεν επιτρεπόταν να βγαίνει. Η παρέα σκόρπισε, 
το γέλιο χάθηκε, η αγωνία μεγάλωσε και την ημέρα που 
έπεσε η Κοριτσά έγινε το μεγάλο γλέντι στην ταβέρνα του 
έρωτα με μπακαλιαράκια τηγανητά, σκορδαλιά και κρασί 
από του Στρατηγού.
Οικοδεσπότες οι αξέχαστοι Κερκυραϊκοί τύποι, που πάντα 

θα τους θυμάμαι με σεβασμό για την αγνότητα της φυσιο-
γνωμίας τους.
Σήμερα, 28 Οκτωβρίου 2013, δεν έχω πληροφορηθεί εάν 

ακόμη υπάρχει η ταβέρνα ή έχει παραχωρήσει τη θέση της 
σε πολυκατοικία. 
Έτσι είχαν τα πράγματα τότε.

Αναμνήσεις από παλιά 

Ο Φάνης ήταν τσαγκάρης στη Λάκκα. Όμως 
αποφάσισε να γίνει ναυτικός. Αγόρασε ένα 
καΐκι και του έδωσε το όνομα «Τάσος» τιμής 

ένεκεν για το μοναχογιό του. Ταξίδευαν κάποια μέρα με 
το πανί παρέα Κιάκης, Παπακώστας και ο δεκατετρά-
χρονος τότε Άγγελος του Τσάκνου. Επειδή κρύωνε το 
παιδί το έβαλαν μέσα στην πλώρη. Ο αέρας δυνατός 
το πανί παραφούσκωσε και η σκότα έσφιξε γιατί ήταν 
δεμένη τσαγκαρίσια και δεν μπορούσαν να τη λύσουν 
και τους πήγαινε για ξωλίθαρο. Προσπαθώντας να το 
γυρίσουν το καΐκι τουμπάρισε.
Οι τρεις βρέθηκαν επάνω στην καρίνα και ο Άγγελος 

μες την πλώρη που με την απότομη τούμπα δε μπήκε 
νερό. Αποφάσισαν να φύγουν οι δυο κολυμπώντας και ο 
Φάνης από πάνω να μιλάει στο παιδί ως που να ‘ρθουν 
ενισχύσεις από τη Λάκκα. Έγινε συναγερμός. Φύγανε 
κάμποσοι με τα κουπιά και ο Μπίτης με τα εργαλεία του 
να ανοίξουν να βγάλουν τον Άγγελο. 
Όμως όταν άνοιξαν ο αέρας βγήκε και το παιδί δε 

χωρούσε να βγει από τα στραβόξυλα και αποφάσισε να 
βουτήξει να βγει από κάτω. Έκανε την πρώτη προσπά-
θεια, έμπλεξε στα ξάρτια και γύρισε πίσω στην τρύπα 
πήρε αναπνοή και ξαναβούτηξε και βγήκε μελανιασμέ-
νος. Ο Άγγελος τώρα ζει στο Παγκράτι.
Ο Φάνης δεν το ‘βαλε κάτω και πήρε άλλο ωραίο 

καΐκι τον Άγιο Γεώργιο και έκανε δρομολόγιο Πάργα - 
Πέρδικα - Μούρτο - Γουμενίτσα. 
Όμως κι αυτό είχε την ίδια τύχη. Το άραξαν με τον 

Τιμόθεο στην Πέρδικα και πήγαν στο χωριό για κάνα 
ούζο. Όταν γύρισαν βρήκαν στην παραλία τις σανίδες 
του καϊκιού και το παλαμάρι να πλένε σκόρπιες... (το 
κύμα εκεί δεν αστειεύεται).
Και εκεί τελείωσε η ναυτική του δραστηριότητα. 
Με πολύ εκτίμηση για όσους ανέφερα και όχι μόνο 

της εποχής εκείνης. 
Νίκος Πέτρου (Σγαρίλιος)
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  Τοποθετήσεις: 

• Πλακιδίων
• Μαρμάρων
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• Μνημεία

Κιν.: 6944-784182 • Ηγουμενίτσα

ΕΜΦΑΝΙΣΗ ΤΗΣ 
ΧΟΡΩΔΙΑΣ ΜΑΣ

Την 23η Νοεμβρίου 2013 και ώρα 19:00 στο 3ο Γυμνάσιο 
Αγίας Παρασκευής, ο Σύλλογος Επτανησίων Αγίας Παρασκευ-
ής διοργάνωσε, με αφετηρία τα νησιά του Ιονίου Πελάγους, 
μια «Μουσική περιπλάνηση». 

Συμμετείχαν οι χορωδίες: 1) της Ένωσης Ζακυνθίων Αθή-
νας «Ο Άγιος Διονύσιος», 2) της Ένωσης Απανταχού Παξινών 
«Ο Άγιος Χαράλαμπος» και 3) του Δήμου Αγίας Παρασκευής.
Η χορωδία της Ένωσης Ζακυνθίων υπό την διεύθυνση του 

Μαέστρου κ. Διονύση Μυλωνά τραγούδησε τα τραγούδια:
1. Τ’ αλφαβητάρι τση αγάπης, καντάδα, 2. Λομπαρδιανοί, 

πολιτική καντάδα, 3. Η ξανθούλα, Δ. Σολωμός, Δημήτρης Λά-
γιος, 4. Γυρίζω στα όρη, καντάδα, 5. Ο πικραμένος, καντάδα 
ορεινής Ζακύνθου. Μαντολίνο: Σπύρος Κανδιανός, Μαριλένα 
Μάργαρη, Γιώργος Σούλης. Κιθάρα: Διονύσης Ξένος, Διονύ-
σης Παράσχος. Πιάνο-κρουστά: Σπυριδούλα Κλάδη-Κακλή.
Η χορωδία της Ένωσης των Απανταχού Παξινών υπό την 

διεύθυνση του Μαέστρου κ. Αιμίλιου Γιαννακόπουλου τρα-
γούδησε τα τραγούδια:

1. Varkarola, παλιό Ζακυνθινό τραγούδι. Εναρμόνιση: 
Διονύσιος Βισβάρδης, 2. Το τραγούδι της Σειρήνας, Μ. Χα-
τζιδάκις, Ν. Γκάτσος. Εναρμόνιση: Θ. Λουζιώτης, 3. Απρίλης, 
Μ. Θεοδωράκης. Εναρμόνιση: Αιμίλιος Γιαννακόπουλος, 4. 
Θυμωμένος, Παραδοσιακό Κέρκυρας. Εναρμόνιση: Αιμίλιος 
Γιαννακόπουλος, 5. Το γλέντι, Νίκου Χατζηαποστόλου, 6. 
Ερηνάκι, Παραδοσιακό. Εναρμόνιση: Αιμίλιος Γιαννακόπου-
λος, 7. Cielito lindo, λαϊκό Μεξικάνικο τραγούδι. Εναρμόνιση: 
Θωμάς Λουζιώτης. Στο πιάνο συνόδευσε η Άννα Κουνάδη.
Τέλος η Μικτή Χορωδία του Δήμου Αγίας Παρασκευής 

υπό την διεύθυνση του Μαέστρου Χρήστου Κουτσονίκα 
τραγούδησε τα τραγούδια:

1. Νύχτα μαγικιά, Μ. Θεοδωράκης. Επεξεργασία: Χρήστος 
Νίκας, 2. Με το λύχνο του άστρου, Μ. Θεοδωράκης, 3. 
Χαλασιά, Δημοτικό Ηπείρου. Εναρμόνιση: Χαράλαμπος Μι-
χαηλίδης, 4. Μια Σμυρνιά στο παραθύρι, Δημοτικό Αιγαίου. 
Εναρμόνιση: Γιάννης Κωνσταντινίδης, 5. Μια θάλασσα μικρή, 
Δ. Σαββόπουλος. Εναρμόνιση: Λάζαρος Δεληδήμος, 6. Ο 
λεβέντης, Μ. Θεοδωράκης-Νότης Περγιάλης. Εναρμόνιση: 
Λάζαρος Δεληδήμος, 7. Spente le stelle, Emma Shapplin. 
Σόλο: Παναγιώτα Σανγβινάτσου, 8. Οδός ονείρων, Μάνος 
Χατζιδάκις. Εναρμόνιση: Κώστας Ευαγγελάτος. Στο πιάνο 
συνόδευσε η κ. Κατερίνα Καραμπάτσα.
Η εμφάνιση και των τριών Χορωδιών ήταν εξαιρετική και 

απέσπασαν τα θερμά χειροκροτήματα όλων των παρευρι-
σκομένων. 
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου Επτανησίων Αγίας 

Παρασκευής «ΤΑ ΙΟΝΙΑ» απένειμε τιμητικό δίπλωμα στη 
χορωδία μας για τη συμμετοχή της στην εκδήλωση «Μουσική 
περιπλάνηση». 

• Επίσης από την Ένωση Επτανησίων Αγ. Παρασκευής «Τα 
Ιόνια» λάβαμε την παρακάτω επιστολή:

«Αγαπητοί φίλοι, βρισκόμαστε στον απόηχο της εκδήλω-
σης της 23ης Νοεμβρίου και στ’ αυτιά μας ακόμη αντηχούν 
οι μελωδίες. 
Η χορωδία σας άφησε άριστες εντυπώσεις στο κοινό και 

ελπίδες για μελλοντική διοργάνωση. 
Σας ευχαριστούμε θερμά για τη συμμετοχή σας και τις 

όμορφες στιγμές που μας χαρίσατε, ευχόμενοι πάντα επι-
τυχίες. 
Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

ΤΟ Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος Διονύσης Χριστοφοράτος

Η Γεν. Γραμματέας Μαρία-Χριστίνα Γραικούση

ΣΤΟ ΕΛΕΟΣ ΤΗΣ ΑΔΙΑΦΟΡΙΑΣ ΤΑ ΜΙΚΡΑ ΝΗΣΙΑ
Εκρηκτικά τα προβλήματα για τους κατοίκους των μικρών 

νησιών του Ιονίου και του Αιγαίου
Έρευνα του Ελληνικού Δικτύου Μικρών Νησιών
Η έρευνα διενεργήθηκε από 15/9 έως 15/10 και κάλυψε 

35 μικρά νησιά (με μόνιμο πληθυσμό κάτω από 5.000 
σύμφωνα με την απογραφή του 2011
Η εικόνα είναι κάθε άλλο παρά ενθαρρυντική για τις θα-

λάσσιες μεταφορές στα μικρά νησιά. Η κυβέρνηση δείχνει 
να επιθυμεί κατά τη διάρκεια της ελληνικής προεδρίας να 
σηκώσει το θέμα ψηλά. Η EE είναι θετική, τονίζει ο Λ. Κεχα-
γιόγλου, πρόεδρος του Ελληνικού Δικτύου Μικρών Νησιών
Τώρα που οι καλοκαιρινές διακοπές είναι ανάμνηση, οι 

άνθρωποι που μένουν πίσω στα νησιά αντιμετωπίζουν για 
άλλη μια φορά τα ίδια προβλήματα.
Ένας Σπετσιώτης, για παράδειγμα, πρέπει να πληρώσει 

70 ευρώ για να πάει στον Πειραιά και να επιστρέψει. Στη 
Σίφνο, αν κάποιος αρρωστήσει Πέμπτη βράδυ, πρέπει να 
περιμένει μέχρι την Κυριακή για να ταξιδέψει στην Αθήνα, 
ενώ στους Παξούς οι κάτοικοι μένουν συχνά αποκομμένο 
λόγω καιρού.
Οι πλέον ριγμένοι στη... ναυμαχία του χειμώνα είναι οι 

μικρονησιώτες. «Ασθενείς μένουν μέρες αποκλεισμένοι, 
τα χρήματα των άγονων γραμμών μειώνονται, πλοία μας 
λείπουν, το εισιτήριο πανάκριβο και ο χειμώνας προβλέπε-
ται βαρύς», σχολιάζει ο πρόεδρος του Ελληνικού Δικτύου 
Μικρών Νησιών (ΕΔΜΝ) Λευτέρης Κεχαγιόγλου.
Το ΕΔΜΝ ολοκλήρωσε μεγάλη έρευνα που περιγράφει 

με γλαφυρότητα την κατάσταση. Είκοσι εφτά δήμοι και 10 
φορείς (σύλλογοι, ενώσεις κ.λπ.) από 35 μικρά νησιά σε 
Αργοσαρωνικό, Ιόνιο και Αιγαίο τοποθετήθηκαν για τις 
ακτοπλοϊκές συγκοινωνίες τον χειμώνα. Το 53% απαντά 
πως δεν έχει τακτική σύνδεση με το κέντρο.
Το 35% θεωρεί κακή τη σύνδεση με το κέντρο, το 18% 

πολύ κακή και το 13% μέτρια. Άλλο ένα θέμα που «καίει» 
είναι το κόστος του εισιτηρίου. Το 40% απαντά πως το 
εισιτήριο είναι «πολύ ακριβό», το 16% το χαρακτηρίζει 
«ακριβό», ενώ ένα 21% «μέτριο». Το υπόλοιπο 23% προ-
έρχεται κυρίως από νησιά που εξυπηρετούνται με μικρές 
πορθμειακού τύπου γραμμές.
Οι μικρονησιώτες δεν δείχνουν ικανοποιημένοι ούτε 

από τη φέρουσα ικανότητα των πλοίων με τα οποία εξυ-
πηρετούνται. Το 63% απαντά πως ικανοποιείται μετρίως 
ή καθόλου ο μεταφορικός όγκος του νησιού σε επιβάτες, 
ενώ το 52% υποστηρίζει πως τα πλοία τους δεν επαρκούν 
ούτε για τη μεταφορά εμπορευμάτων. 
Το 50% επίσης χαρακτηρίζει από μέτρια ως πολύ κακή 

την ασφάλεια που του παρέχουν τα καράβια του.
Πόροι από το ΕΣΠΑ

«Στην Ελλάδα δεν έχουμε ακόμη καταγράψει τις πραγ-
ματικές ανάγκες ανά νησί, ώστε να προβλεφθεί ο σωστός 
τύπος πλοίου ανά περιοχή και εποχή», τονίζει ο κ. Κεχα-
γιόγλου και συμπληρώνει: «Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει 
διευκρινίσει πως μπορεί μια χώρα να αποκτήσει πλοία με 

εθνικά ή κοινοτικά κονδύλια και να επιδοτεί τη λειτουργία 
τους σε γραμμές δημόσιου συμφέροντος. Θα μπορούσαμε 
με το νέο ΕΣΠΑ να δρομολογήσουμε μικρά πλοία που θα 
ανήκουν σε δήμους, περιφέρειες κ.λπ. σε άγονες γραμμές 
μικρών νησιών».
Η μικρή Τήλος είναι η πρώτη που εφάρμοσε αυτό το μο-

ντέλο με ένα πλοίο που ανήκει στον δήμο, την περιφέρεια 
και τους Τηλιακούς. Τον χειμώνα όμως η συντήρηση τριών 
δρομολογίων την εβδομάδα για Ρόδο είναι ασύμφορη. 
Πέρυσι άντεξε μέχρι τέλος Νοέμβρη. 

«Τα χρήματα της επιδότησης είναι τα ίδια εδώ και χρόνια 
και δεν επαρκούν. Ας ενεργοποιηθούν κοινοτικά κονδύλια», 
ζητά η δήμαρχος, Μαρία Καμμά. Διαφορετικά η Τήλος 
θα μείνει με τέσσερα δρομολόγια την εβδομάδα, δυο για 
Πειραιά και δυο για Ρόδο.

Τα προβλήματα 

Αραιά δρομολόγια, «αλμυρά» εισιτήρια 

Με ένα πλοίο, που εκτελεί τρία δρομολόγια «αλέ ρετουρ» 
την εβδομάδα, έχουν μείνει οι δυτικές Κυκλάδες.  Με 
αυτό  εξυπηρετούνται περίπου 5.000 άνθρωποι σε Σίφνο, 
Σέριφο, Σίκινο, Φολέγανδρο κ.ά. «Εκτός από το ότι δεν 
υπάρχουν δρομολόγια, τα πλοία είναι παλαιού τύπου», 
σημειώνει ο δήμαρχος Σίφνου, Α. Μπαμπούνης. 
Το μόνο που ελπίζει είναι να έρθουν σύγχρονα πλοία 

με την πρόσφατη αύξηση της επιδότησης για την άγονη 
γραμμή Σίκινου - Φολεγάνδρου. «Δεν είμαστε μόνο απο-
μονωμένοι. Χάνουμε χρήματα επειδή τα δρομολόγια δη-
μοσιοποιούνται τελευταία στιγμή», προσθέτει ο πρόεδρος 
επαγγελματιών Θοδωρής Πολενάκης. Χωρίς συμβατικό 
πλοίο έχουν μείνει οι Σπέτσες.
Οι περίπου 4.000 κάτοικοι βάζουν βαθιά το χέρι στην 

τσέπη για να φτάσουν στον Πειραιά. Το εισιτήριο με το 
ταχύπλοο κοστίζει 35 ευρώ. «Για οποιαδήποτε διοικητική 
δουλειά πρέπει να πάμε στον Πειραιά. Απέχουμε 52 μίλια 
από το πρώτο λιμάνι και έχουμε γίνει άγονη γραμμή», 
σχολιάζει ο δήμαρχος Σπετσών, Σπύρος Φαρδέλλος. «Έχει 
αυξηθεί κατακόρυφα το τίμημα, ενώ έχει μειωθεί η ποιότητα 
των υπηρεσιών», προσθέτει ο πρόεδρος επαγγελματιών, 
Ιάσονας Ορλάνδος. Η μόνη εναλλακτική που έχει ο Σπε-
τσιώτης είναι να πάει με πλοίο στην Κόστα κι από εκεί με 
λεωφορείο στο Κρανίδι και τον Πειραιά...
Στο ιόνιο, οι Παξοί των 2.500 κατοίκων εξυπηρετούνται 

με οκτώ δρομολόγια για Κέρκυρα και Ηγουμενίτσα την 
εβδομάδα. Αλλά όπως σημειώνει ο δήμαρχος Σπύρος 
Μπογδάνος «και τα δύο πλοία δεν είναι εύκολο να δέσουν 
λόγω καιρού. Συνήθως δεν ταξιδεύουν με περισσότερα 
από έξι μποφόρ». Οι Παξινοί θέλουν πλοίο κλειστού τύπου 
που να αντέχει στα μποφόρ. «Το κόστος ζωής εδώ είναι 
40%-50% υψηλότερο επειδή τα εμπορεύματα μεταφέρο-
νται όποτε θέλει ο... Θεός», προσθέτει ο Χριστόδουλος 
Μακρής, κάτοικος Παξών.

Αναδημοσίευση από τα ΚΕΡΚΥΡΑΪΚΑ ΝΕΑ

ΑΠΟ ΤΟ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Θετικά είναι τα πρώτα στοιχεία που καταγράφει το Ξε-
νοδοχειακό Επιμελητήριο Ελλάδος σχετικά με την πορεία 
του ελληνικού τουριστικού προϊόντος για το 2014 τα οποία 
ανακοινώθηκαν κατά τη διάρκεια παρουσίασης έρευνας 
του Ξ.Ε.Ε.
Τον Αύγουστο επισκέφτηκαν τη χώρα μας περίπου 4 εκα-

τομμύρια επισκέπτες οι οποίοι δαπάνησαν 2,5 δισ. ευρώ. 
Η εικόνα του τουρισμού τον Αύγουστο 2013 στα Ιόνια

Περιφέ-
ρεια

Επισκέ-
πτες

Δαπά-
νες

(εκατ. 
ευρώ)

Δαπά-
νες
ανά δι-
ανυκτέ-
ρευση
(ευρώ)

Δαπά-
νες

ανά επι-
σκέπτη
(ευρώ)

Διανυ-
κτερεύ-
σεις

ανά επί-
σκεψη

Ιόνια 
Νησιά

512.752 315,38 71,7 615,1 8,6
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3 Εκδρομές, Συνέδρια 
3 Ταξίδια Οργανωμένων Ομάδων 

           (εταιρειών, σχολείων, συλλόγων, αθλητικά) 
3 Αεροπορικά Εισιτήρια, Ξενοδοχεία, Κρουαζιέρες

3 Ταξίδια Μεμονωμένων, Γαμήλια, Εξωτικά

ΣTHN EΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ 

Αφροδίτης 10, Παλαιό Φάληρο (Μαρίνα Φλοίσβου), 17561 Αθήνα
Afroditis 10, Palaio Faliro (Flisvos Marina), 17561 Athens GR

Τel: +30 210 9850360 Fax: +30 210 9850331 Mob: +30 6944 464232 
www.interitalia.gr    mail: pveronik@otenet.gr   

ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΜΗΤΣΙΑΛΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ

ΛΑΚΚΑ ΠΑΞΩΝ
ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΑ, ΠΑΛΙΑ ΣΠΙΤΙΑ ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ 

ΠΑΞΟΥΣ, ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ ΜΑΣ
ΤΗΛ + FAX: 26620 31 175 ΚΙΝ: 6977 000 348

AΡΒΑΝΙΤΑΚΗΣ ΑΙΜ. ΧΡΗΣΤΟΣ
(του Μιλιανού)

ΕΡΓΟΛΑΒΟΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
Στους Παξούς της 15-03-2013 ιδρύθηκε: 
Το πρωτοβάθμιο επαγγελματικό σωματείο μη κερδοσκοπι-

κού χαρακτήρα με την επωνυμία: ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΣΤΙΑΤΟΡΩΝ & 
ΣΥΝΑΦΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ Δ. ΠΑΞΩΝ
Στις 20-10-2013 ψηφίστηκαν τα μέλη του διοικητικού 

συμβουλίου:
ΑΝΔΡΕΑΔΑΚΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΜΙΤΣΙΑΛΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΡΑΝΑΚΑΣ ΣΠΥΡΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΕΡΓΗΣ ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΤΑΜΙΑΣ
ΠΕΤΡΟΥ ΘΕΟΦΡΑΣΤΟΣ ΕΦΟΡΟΣ ΥΛΙΚΟΥ
Επίσης στις 20-10-2013 ψηφίστηκαν τα μέλη της Ελεγκτικής 
Επιτροπής:
ΜΠΟΓΔΑΝΟΥ ΕΛΕΝΑ 
ΠΕΤΡΟΥ ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ 
ΛΥΧΝΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ 
ΣΚΟΠΟΙ:
1. Η συνένωση όλων των μελών που δραστηριοποιούνται σε 

επιχειρήσεις εστίασης για τη μελέτη, διαφύλαξη και προαγωγή 
των οικονομικών, επαγγελματικών, ασφαλιστικών, κοινωνικών 
και συνδικαλιστικών συμφερόντων τους, στα πλαίσια της 
εξυπηρέτησης του κοινωνικού συνόλου.

2. Η επεξεργασία πολιτικής τουρισμού και όχι μόνο, ανά-
πτυξη και προβολή του και η προσπάθεια υιοθέτησής της από 
την πολιτεία δια των αρμόδιων οργάνων της.

3. Η μελέτη κάθε ζητήματος που με οποιονδήποτε τρόπο 
επηρεάζει τη λειτουργία και τα συμφέροντα των επιχειρήσεων 
του κλάδου, έτσι ώστε να καθίσταται δυνατή η διεκδίκηση 
αντιμετώπισης και ρύθμισης του που θα εξυπηρετεί τα συμ-
φέροντα των μελών του.

4. Η καλλιέργεια, η υποβοήθηση, ανάπτυξη και διάδοση του 
πνεύματος του «υγιούς» συνδικαλισμού στους κλάδους των 
επιχειρήσεων εστίασης.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΝΔΡΕΑΔΑΚΗΣ
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ Γ. ΤΡΑΝΑΚΑΣ

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ 
ΓΟΝΕΩΝ - ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΕΝΙΑΙΟΥ 
ΣΧΟΛΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΑΞΩΝ 

Στις αρχαιρεσίες του Συλλόγου που έγιναν την 11 Νοεμβρί-
ου ορίστηκε στο Νέο Δ.Σ. ως εξής:
Πρόεδρος: ΔΟΥΗ ΣΟΦΙΑ
Αντιπρόεδρος: ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ ΑΘΗΝΑ
Γραμματέας: ΑΠΕΡΓΗ ΚΟΝΔΥΛΕΝΙΑ
Ταμίας: ΔΑΚΟΥΡΑ ΕΛΕΝΑ
Μέλος: ΠΕΤΡΟΥ ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ 
και Αντιπρόεδρος Σχολικής Επιτροπής ο Συμεών Κεϊκίδης.
Ο Βλαχόπουλος Χρήστος αντιπρόσωπος στην Ένωση 

Γονέων. 
Ορίζονται ως διαχειριστές του λογαριασμού του Συλλόγου 

στην ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ:
Η ΔΑΚΟΥΡΑ ΕΛΕΝΑ ως κύριος διαχειριστής (ως τώρα) και 

σε περίπτωση απουσίας της ή τυχόν κωλύματος αντικαταστά-
τρια ορίζεται η Πρόεδρος κυρία ΔΟΥΗ Σοφία για να ενεργεί 
για λογαριασμό του Συλλόγου. 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΟΥΗ ΣΟΦΙΑ
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΕΡΓΗ ΚΟΝΔΥΛΕΝΙΑ

ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΠΑΞΩΝ ΣΤΗΝ ΕΝΩΣΗ 
ΕΠΤΑΝΗΣΙΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ

Μετά τις αρχαιρεσίες που πραγματοποιήθηκαν στις 
10/11/2013 στην Ένωση Επτανησίων Ελλάδας (μη κερδο-
σκοπική εταιρεία) από τους Παξούς εκλέχτηκαν στο Δ.Σ. οι:

- Μαρούσω Γραμματικού, από τους Παξινούς που δια-
μένουν στην Αθήνα - Γραμματέας της Ένωσης.

- Δημήτρης Αργυρός, από τους διαμένοντας στο νησί.
- Νίκος Δαλιέτος, αναπληρωματικός.
Πρόεδρος εξελέγη η κα Ελένη Κονοφάου από την 

Κέρκυρα.

Πλήρης απελευθέρωση 
στα ενοικιαζόμενα δωμάτια
Στις 22/11 πραγματοποιήθηκε συνάντηση μεταξύ του πρόεδρου του 

Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου Ελλάδος Γ. Τσακίρη και του προέδρου 
της Συνομοσπονδίας Επιχειρηματιών Ενοικιαζόμενων Δωματίων 
Διαμερισμάτων Ελλάδος Κ. Μπρεντάνο, στην οποία αποφασίστηκε 
κοινή πορεία πλεύσης ενάντια στις απαιτήσεις της τρόικας.
Τα τεχνικά κλιμάκια της τρόικας ζητούν άμεση κατάργηση των 

προϋποθέσεων μισθώσεως ενός καταλύματος, μιας έπαυλης ή ακόμη 
και μιας κατοικίας-διαμερίσματος.
Σήμερα με τον νόμο 2160 για να μπορεί κάποιος να εκμισθώνει το 

κατάλυμα του οφείλει να διαθέτει μητρώο για μισθώσεις τουριστικών 
καταλυμάτων κάτω των 90 ημερών.
Το κατάλυμα δηλώνεται στη σχετική Περιφερειακή Υπηρεσία Του-

ρισμού, η οποία και ανάβει το «πράσινο φως» για τη λειτουργία του. 
Αν κάποιος νοικιάζει δίχως μητρώο την κατοικία ή το διαμέρισμά του 
για διάστημα κάτω των 90 ημερών, τότε σύμφωνα με τον νόμο 4179 
τού επιβάλλεται πρόστιμο 50.000 ευρώ.
Η τρόικα ζητά απλή κατάθεση του μισθωτηρίου από έναν ιδιοκτήτη 

ακινήτου στην εφορία έπειτα από πέντε ημέρες, δίχως καμία προ-
ϋπόθεση αναφορικά με το επίπεδο του προσφερόμενου προϊόντος 
του καταλύματός του. Αν τελικά εγκριθούν οι απαιτήσεις της τρόικας 
κινδυνεύουν με «λουκέτο» 40.000 νόμιμες επιχειρήσεις ενοικιαζό-
μενων δωματίων.

Χωρίς επιβάτες, εντοπίστηκε 
η θαλαμηγός που αγνοείτο

Η θαλαμηγός «Pulau Tuga», σημαίας Μ. Βρετανίας, με 
επιβαίνοντες δυο αλλοδαπούς άντρες, η οποία αγνοείτο απο τις 5 
Οκτωβρίου – εξαφάνιση που είχε γίνει γνωστή μέσω της Ιντερπόλ – , 

εντοπίστηκε το απόγευμα 
τ η ς  Π α ρ α σ κ ε υ ή ς , 
από το Ενιαίο Κέντρο 
Συντονισμού Έρευνας και 
Διάσωσης του Αρχηγείου 
του Λιμενικού Σώματος, 
στη θαλάσσια περιοχή 15 
ναυτικά μίλια νοτιοδυτικά 
των Παξών.
Το πρωί του Σαββάτου 

το σκάφος ρυμουλκήθηκε 
στο λιμάνι της Πρέβεζας και άνδρες του Λιμενικού που ανέβηκαν 
πάνω σ΄ αυτό δεν βρήκαν κανέναν επιβάτη. Οι έρευνες που έγιναν 
στην θαλάσσια περιοχή για εντοπισμό των δυο επιβατών μέχρι 
στιγμής έχουν αρνητικά αποτελέσματα.

ΧΡ.ΠΑΠ. efsyn.gr

 ΤΖΑΝΗΣ ΣΤΕΛΙΟΣ σύζυγος  Πηνελόπης σύζυγος Πηνελόπης 
Ανεμογιάννη (Γούδου)
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ΑΠΕΡΓΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ

ΕΜΠΟΡΙΟ 
ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΩΝ 

ΧΑΡΤΙΚΩΝ 

ΤΗΛ.: 6972 138 281 - 26620 32608 
ΓΑΪΟΣ - ΠΑΞΟΙ

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΓΓΛΙΚΩΝ 
ΣΟΦΙΑΣ Α. ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ 

Τηλ.: 26620-32640 (κωδικός αδείας 2303500) 

Επιτυχίες 2013 
Άλλη μια χρονιά επιτυχιών σε όλα τα επίπεδα 

B2 (LOWER):
Ρ.Τ.Ε.: Παπαγεωργίου Κωνσταντίνος, 

Κιούπη Αλέξανδρος, Κιούπη Σαϊν, Χοντάϊ Κάσο
EDI: Γεωργοπάλη Αλεξάνδρα

B1 (PRE-LOWER):
Ρ.Τ.Ε.: Βερονίκη Χαρίκλεια, Μπεκίρι Μάριο

PALSO (LAAS):
PRE-A1: Μπραχιμάϊ Χαλούε, Χοντάϊ Νασίμπι
Α1: Βερονίκης Σπύρος, Νέτκοβ Μπόρισλαβ

Α2: Χοντάϊ Αρμελιάνο
ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΜΕ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 

Εγγραφές καθημερινά 
26620-32640

Έναρξη μαθημάτων 30 Σεπτεμβρίου

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Η ΤΑΒΕΡΝΑ «ΛΙΛΑΣ» ΘΑ ΠΑΡΑΜΕΙΝΕΙ ΑΝΟΙΧΤΗ ΤΟ ΧΕΙΜΩ-
ΝΑ ΜΕΣΗΜΕΡΙ ΚΑΙ ΒΡΑΔΥ ΜΕ ΤΣΙΠΟΥΡΟ - ΜΕΖΕ - ΦΑΓΗΤΟ. 

ΔΕΧΟΜΕΘΑ ΣΥΝΕΣΤΙΑΣΕΙΣ - ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ - ΓΑΜΟΥΣ
 - ΒΑΦΤΙΣΙΑ - ΓΕΝΕΘΛΙΑ.

ΤΗΛ. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: 26620-31497, 6939-435128, 
6932-211238

Η Κάλλια Κουβά παραλαμβάνει το βραβείο από τον 
Αντώνη Αργυρό Νομικό Σύμβουλο στο Εθνικό Καποδι-
στριακό Πανεπιστήμιο και τέως Υπουργό επικρατείας 
στην υπηρεσιακή κυβέρνηση Πικραμένου

Ο Σπύρος Δόικας παραλαμβάνει το βραβείο του 
πατέρα του Γιάννη Δοϊκα από τον βουλευτή Κέρκυρας 
κο Στέφανο Σαμοΐλη

Προσωπικότητες των Ιονίων νήσων 
βράβευσε η Ενωση Επτανησίων Ελλάδος

Σε μια σεμνή τελετή στην οποία επικράτησε έντονη 
συγκινησιακή ατμόσφαιρα και με τη συμμετοχή πλή-
θους κόσμου, πραγματοποιήθηκε από την «ΕΝΩΣΗ 
ΕΠΤΑΝΗΣΙΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ», η 2η βράβευση διακεκριμέ-
νων προσωπικοτήτων από τα Επτάνησα, την Κυριακή 
24 Νοεμβρίου στο Εθνικό Ιστορικό Μουσείο (Μέγαρο 
Παλαιάς Βουλής) με την ευκαιρία συμπλήρωσης 150 

χρόνων από την Ένωση της Επτανήσου με την Ελλάδα.
Ακολούθησε η μουσική παρουσίαση από τη μαντολι-

νάτα της Ε.Ε.Ε. με απόσπασμα από την Α΄ πράξη της 
γνωστής όπερας «Ernani» του Jusepe Verdi, προς τιμή 
των 200 χρόνων από την γέννηση του μεγάλου δημι-
ουργού, ενώ ακούστηκαν τέσσερα κλασσικά ντουέτα 
από τη συναυλία αφιέρωμα στην Επτανησιακή μουσι-
κή: «Serenata» του Τ. Ξηρέλη, «Ουράνιο πλάσμα» του 
Τ. Κωστή, «Ενθυμού» του Ι. Ρίτση και «Πεσσαδιάνα» 

του Χ. Χωραφά όπου ερμήνευσαν οι εξαίρετοι λυρικοί 
καλλιτέχνες,ο βαρύτονος Παντελής Κοντός από την 
Κέρκυρα και ο τενόρος Μπάμπης Βελισσάριος, υπό τη 
μουσική διεύθυνση του Κεφαλλονίτη μαέστρου Παναγή 
Μπαρμπάτη.
Στη συνέχεια, ακολούθησε η βράβευση των δεκαπέ-

ντε τιμώμενων προσώπων με την απονομή συλλεκτικού 
ειδικού αναμνηστικού φακέλου ΕΛΤΑ, plexi glass που 
φέρει το προσωπικό τους γραμματόσημο και αναμνη-
στικό δίπλωμα «Τιμής Ένεκεν» στους βραβευθέντες:
Από τους Παξούς τιμήθηκε ο ιστορικός ερευνητής 

πρώην Δ/ντής του ιστορικού αρχείου Παξών κ. Δόικας 
Γιάννης και η ζωγράφος Κάλια Κουβά και παρευρέθηκαν 
και πολλοί επίσημοι.

Προβλήματα των Παξών 
Μακάρι, το μεγαλύτερο πρόβλημα των Παξών 
να ήταν κάποιες καμένες λάμπες της ΔΕΗ

 και οι λακκούβες σε δρόμους 
Του ΤΑΣΟΥ ΜIXΑΛΑ

Αν ρωτήσετε ένα Παξινό να σας πει, ποια θεωρεί ως τα σημα-
ντικότερα προβλήματα που αντιμετωπίζει το νησί σήμερα και θα 
πρέπει άμεσα να επιλυθούν, η απάντηση είναι περίπου γνωστή. 
Χρειαζόμαστε κλειστό σκάφος για το χειμώνα με καθημερινή 
δρομολόγηση, περισσότερη και καλύτερη διαφήμιση, ώστε να 
αυξηθούν οι αφήξεις τουριστών, επιμήκυνση της τουριστικής 
περιόδου, κατασκευή δρόμων, διοικητική θωράκιση του νησιού 
κ.λπ. Καμία αναφορά δεν γίνεται σε όντως σοβαρά προβλή-
ματα, τα οποία υπάρχουν και συχνά δημιουργούν συνθήκες 
αφόρητης πίεσης σε μερικούς. Λες και έχουμε ορκιστεί να 
μιλάμε για τα επουσιώδη και να αφήνουμε σε εκκρεμότητα τα 
κρίσιμα προβλήματα, τα οποία ταράζουν τη ζωή μας.
Θα αναφέρω δυο περιπτώσεις συμπατριωτών μας, οι οποίοι 

αντιμετωπίζουν σοβαρό πρόβλημα. Και πάρτε χαρτί και μολύβι 
για να υπολογίσετε ποιο είναι το μεγαλύτερο πρόβλημα που 
σήμερα ταλαιπωρεί τον κοινωνικό ιστό των Παξών. Οι οργα-
νωτικές ελλείψεις, οι οποίες και αν δεν διευθετηθούν άμεσα δεν 
συντελούν σε ψυχική κατάρρευση των ανθρώπων ή κάποια 
προβλήματα που στ’ αλήθεια πονάνε και μπορεί να προκαλέ-
σουν εσωτερική ζημιά και να κάνουν τον βίο αβίωτο;
Περίπτωση πρώτη. Περνούσα με το αυτοκίνητο και με 

σταμάτησε κάποιος Παξινός, γνωστός σε όλους. Σε ύφος 
παρακλητικό, αλλά πολύ ταραγμένο, επέμενε να μπω στο 
σπίτι του για να δω το δράμα που ζει και να τον στηρίξω στη 
δυστυχία του. Μου είπε: «Σε ικετεύω, έλα μέσα να δεις τι περ-
νάω!» Μπήκα στο σπίτι και αντίκρισα μια εικόνα από αυτές 
που ακόμη και στον Τζάκ τον αντεροβγάλτη θα προκαλούσαν 
τρόμο ή πανικό. Η γυναίκα του είχε κρεμάσει από το ταβάνι 
ένα χοντρό σκοινί που κατέληγε σε θηλιά και απειλούσε να 
κρεμαστεί. Η σκηνή ήταν τόσο συγκλονιστική, ώστε έχει κα-
ταγραφεί στη μνήμη μου ζωντανά και δεν πρόκειται να την 
αποχωριστώ ποτέ. Το μόνο που του είπα σε αυστηρό ύφος, 
ήταν: «Βγάλε αμέσως το σκοινί για να μη βλέπουν τα παιδιά 
μια τέτοια εικόνα».
Περίπτωση δεύτερη. Ανέβαινα, πάλι με το αυτοκίνητο και 

είδα να περιμένει στη στάση του λεωφορείου κάποιος ηλικιω-
μένος Παξινός, γνωστός στους περισσότερους αναγνώστες. 
Σταμάτησα για να τον πάρω. Ρώτησα πώς περνάει και να τι 
μου είπε: «Οικονομικό πρόβλημα δεν έχω. Δόξα τω Θεώ τα 
βολεύω, δεν μου λείπει τίποτα. Αλλά πεθαίνω από τη μοναξιά 
μου. Η μοναξιά μου είναι καθημερινή, κρατάει όλο το χρόνο. 
Παρακαλάω να μη έρχονται χρονιάρες μέρες γιατί τότε η 
μοναξιά είναι αβάστακτη, δεν την αντέχω».
Ανέφερα μόνο δυο σοβαρά προβλήματα συμπατριωτών 

μας. Ξέρετε πόσα τέτοια υπάρχουν και δεν φαίνονται δια γυ-
μνού οφθαλμού; Αν υπήρχε ένα μαγικό φορητό μηχανάκι που 
θα μπορούσε να διεισδύσει πίσω από τα γιορτινά προσωπεία 
των ανθρώπων για να καταγράψει τα αισθήματα τους, τις 
αγωνίες, τις δυστυχίες, τις απελπισίες, τις πίκρες, τους ανα-
στεναγμούς, τα βάσανα και τα δάκρυα τους, θα βλέπαμε ότι 
στον κόσμο μας κυκλοφορεί πολύς πόνος. Και η εικόνα της 
ευημερίας ή των προβλημάτων που μας αρέσει συχνά να 
βγάζουμε προς τα έξω δεν ανταποκρίνεται στις πραγματικές 
καταστάσεις που κρύβουμε μέσα μας, γύρω μας και ενίοτε 
είναι οδυνηρές.
Ανάλογη τάση καταγράφεται στα καθ’ ημάς με αφορμή 

την κοινωνικοοικονομική κρίση. Οι Έλληνες μιλάμε μόνο για 
τις οικονομικές ή τις κοινωνικές παραμέτρους της κρίσης και 
αποσιωπούμε το κυρίως πρόβλημα μας που είναι το ελληνι-
κό ηθικό ξεχαρβάλωμα, η ιδιωτική και δημόσια σαπίλα με τις 
Ηθικές Αξίες να έχουν πνιγεί. Γι’ αυτό και ο καθένας κοιτάζει 
την πάρτι του, το τομάρι του, το συμφέρον του, την οικογένεια 
του, αδιαφορώντας για το σύνολο, για τον συνάνθρωπο, για 
την ηθική πτώχευση (και πνευματική ρεμούλα) που κυριαρ-
χούν στην ελληνική ζωή. Αρεσκόμαστε σε παχιά λόγια για το 
ένδοξο ελληνικό παρελθόν μας, τους ηρωικούς αγώνες μας 
εναντίον Τούρκων, Ιταλών και Γερμανών, αλλά αποφεύγουμε 
επιδεικτικά να παραδεχτούμε την σημερινή ελληνική πρωτιά, ότι 
και ο σεμνότερος Νεοέλληνας δικαιούται Μάστερ και Ντοκτορά 
ασυνέπειας, απειθαρχίας, απληστίας, αλόγιστης σπατάλης, 
φοροδιαφυγής, υπερκατανάλωσης, περιφρόνησης των 
νόμων της Πολιτείας. Προτιμούμε να εκφωνούμε «κατηγορώ» 
και να πυροδοτούμε κλίμα θυμού εναντίον των περιορισμένης 
ευθύνης πολιτικών που μας κατέστρεψαν ή των ευρωπαίων 
εταίρων και των δανειστών μας, οι οποίοι μας....ζηλεύουν, μας 
....φθονούν και μας έφεραν στα όριά μας. Αλλά ποτέ δεν ανα-
φερόμαστε στο επίσης σοβαρό πρόβλημα μας, ότι ξαφνικά 
φορέσαμε πάνω από τη φουστανέλα, κοστούμι και γραβάτα, 
είδαμε στα χέρια μας πολλά λεφτά και το ψυγείο ασφυκτικά 
γεμάτο με αποτέλεσμα να μεθύσουμε και να αρχίσουμε να 
παραμιλάμε, σε βαθμό, που γελούν μαζί μας οι πάντες, ακόμη 
και τα καγκουρό Ντάουν της Αυστραλίας.
Ποιος δεν θα ευχόταν, οι Παξοί να ήταν μόνο αυτό που οι 

τουριστικοί οδηγοί προπαγανδίζουν, δηλαδή, τόπος χαράς, 
ξεγνοιασιάς και απόλαυσης! Σε μια τέτοια περίπτωση, το ωραίο 
νησί μας θα γινόταν πόλος έλξης για τους δυστυχισμένους 
όλου του κόσμου, οι οποίοι θα έρχονταν για να εισπράξουν 
μερικές ποσότητες ευτυχίας και να αφήσουν πολύτιμο συνάλ-
λαγμα. Αλλά αυτό δεν ισχύει. Οι Παξοί είναι μια μικρή κοινωνία, 
όπως όλες οι άλλες. Με ανθρώπους που δημιουργούν, χαίρο-
νται, απολαμβάνουν. Αλλά και ενίοτε θλίβονται, υποφέρουν, 
πονούν. Και καμιά φορά δυστυχούν, όσο κι’ αν δεν το δείχνουν. 
Είναι αδύνατο οι Παξοί να ξεφύγουν από την μοίρα κάποιων 
άλλων κοινωνιών που πίσω από την καθημερινή ωραία βι-
τρίνα της καλής οργάνωσης, της φυσικής ομορφιάς ή της 
οικονομικής ευρωστίας τους, σκιάζονται από προβλήματα τα 
οποία καμιά φορά κάνουν μαρτύριο τη ζωή των ανθρώπων. 
Σε βαθμό που εύχονται να πεθάνουν. Κι όμως, για όλα αυτά 
τα σοβαρά προβλήματα ποτέ δεν γίνεται λόγος.
Μακάρι, το μεγαλύτερο σημερινό πρόβλημα των Παξών να 

ήταν η έλλειψη κλειστού σκάφους, οι λακκούβες σε δρόμους 
και οι καμένες λάμπες της ΔΕΗ...!
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Το ξενοδοχείο 
μας βρίσκεται στο 
(Μούρτο) Σύβοτα 
Θεσπρωτίας λει-
τουργεί σαν μι-
κρή οικογενειακή 
επιχείρηση  και 
βρίσκεται μόλις 
20 χλμ. από την 
Ηγουμενίτσα.
Λειτουργεί όλο 

το χρόνο σε προ-
σιτές τιμές.

Απέργη Ευαγγελία - Δαλιέτου Ζαφειρία
Τηλ. +2665093470
Κιν. +6973282641

ΑΘΗΝΑ:  Εμμανουήλ Παππά 19 ΑΙΓΑΛΕΩ 
Τηλ.: 211 8000889 • FAX: 211 8000819

ZEFI TRAVEL • GENERAL TOURIST OFFICE
APERGI ENANGELIA GAIOS PAXOS

TEL: 2662032114 FAX: 32253 MOB 6973282641

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ Ε/Γ - Δ/Γ «ΔΕΣΠΟΙΝΑ»
TIMETABLE FOR «DESPINA»

ΑΠΟ/FROM 14/10/2013 ΕΩΣ/ΤΟ 30/11/2013 
ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ / 
DEPARTURES

ΑΦΙΞΕΙΣ / ARRIVALS

ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΡΙΤΗ - ΠΕΜΠΤΗ
MONDAY - TUESDAY - THURSDAY

Π Α Ξ Ο Ι  / 
PAXI

07:30 ΚΕΡΚΥΡΑ / 
CORFU

9:00

ΚΕΡΚΥΡΑ / 
CORFU

14:30 Π Α Ξ Ο Ι  / 
PAXI

16:00

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - FRIDAY 
Π Α Ξ Ο Ι  / 
PAXI

07:30 ΚΕΡΚΥΡΑ / 
CORFU

09:00

ΚΕΡΚΥΡΑ / 
CORFU

15:00 Π Α Ξ Ο Ι  / 
PAXI

16:30

«ILIDA II» FLYING DOLPHIN TIMETABLE 
«ΗΛΙΔΑ ΙΙ» ΙΠΤΑΜΕΝΟ ΔΕΛΦΙΝΙ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΑΧΙ ΠΑΞΩΝ
TASOS ............................................. 6976-648486
COSTAS ........................................... 6974-002236
HARIS .............................................. 6974-135660
NIKOS .............................................. 6984-220011
CHRISTOS ....................................... 6977-472747

DEPARTURES - ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ
ΑΠΟ / FROM 30/09/2013 - ΕΩΣ / TILL

ΔΕΥΤΕΡΑ
MONDAY

ΤΡΙΤΗ
TUESDAY

ΤΕΤΑΡΤΗ
WEDNES-

DAY

ΠΕΜΠΤΗ
THURSDAY

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
FRIDAY

ΣΑΒΒΑΤΟ
SATURDAY

ΚΥΡΙΑΚΗ
SUNDAY

P A X O S 
07:40

P A X O S 
07:40

PAXOS 07:40 PAXOS 07:40

C O R F U 
14:30

C O R F U 
14:30

CORFU 14:30 CORFU 14:30

ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΘΕΣΕΩΝ - INFO TEL. PAXOS: 26620-32245, 26620-
32401, CORFU: 26610-49800, 26610-80444

ΕΠΑΝΕΚΚΙΝΗΣΗ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΔΡΟΜΩΝ
Μετά από 3 χρόνια διακοπή θα ξεκινήσουν τα 

έργα και για την Ιόνια οδό μήκους 379 χλμ. Από 
το Αντίρριο μέχρι τα Γιάννενα. Μέχρι τώρα έχει 
κατασκευαστεί 31% του όλου έργου. 
Το χρονοδιάγραμμα παράδοσής του σε πλή-

ρη λειτουργία αναμένεται να ολοκληρωθεί στο 
τέλος του 2015 εκτός απροόπτου.

EKΔΡΟΜΕΣ 2013

F.A.I.R. WORLD TRAVEL Βλαχόπουλος Χρήστος
Αγ. Δημητρίου 125 Πειραιάς Τηλ.: 210 5239354 Φαξ: 210 5239136 

Email: info@fairworld.gr URL:http://www.fairworld.gr

ZEFI TRAVEL
GENERAL TOURIST OFFICE 

APERGI EVANGELIA
GAIOS PAXOS

TEL. 26620 32114 - 26620 32772
FAX: 26620 32253 - MOB 6973282641

TEL. IGOUMENITSA 2660 24090-26280
e-mail -zefi trv@otenet.gr - hppt//www.zefi travel.com 

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΕΓ/ΟΓ F/B 
ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ ΚΑΙ ΝΗΡΕΑΣ

TIMETABLE F/B «AGIOS PANTELEHMON» & NIREAS
AΠΟ/FROM 01/11/2013 ΕΩΣ / ΤΟ 31/12/2013 

ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΕΤΑΡΤΗ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΚΥΡΙΑΚΗ
MONDAY - WEDNESDAY - FRIDAY AND SUNDAY 

ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ - DEPARTURES
ΑΠΟ ΚΕΡΚΥΡΑ / FROM CORFU
ΠΡΟΣ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ / TO IGOYMENITSA

10.45

ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ / IGOYMENITSA 
ΠΡΟΣ ΠΑΞΟΥΣ / TO PAXOS

13.15

ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ / FROM PAXOS 
ΠΡΟΣ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ / TO IGOYMENITSA

16.30


